[image: image1.jpg]

в

Администрация города Пущино

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	07.09.2018

	№
	356-п

г. Пущино

┌

┐

О внесении изменений в постановление Администрации города Пущино
 «Об утверждении нормативов расходов на организацию
благоустройства и в сфере дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения городского округа Пущино»
В соответствии с  Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-0З «О благоустройстве в Московской области», распоряжением Министерства ЖКХ МО от 30.10.2017 № 409-РВ «Об утверждении Правил благоустройства отдельных муниципальных образований Московской области», руководствуясь Уставом городского округа Пущино Московской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести следующие изменения изменений в постановление Администрации города Пущино от 28.12.2017 № 674-п «Об утверждении нормативов расходов на организацию благоустройства и в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа Пущино»:
1.1. Пункт 1 изложить в новой редакции:

«Установить нормативы расходов на организацию благоустройства с 01.09.2018:
- норматив расходов на организацию благоустройства и озеленения на один га застроенной территории: 26219,14 руб.;

- норматив расходов на организацию освещения улиц на 1 км: 33482,14 руб.;

- норматив расходов на содержание дворовых территорий на одну тыс. кв. м: 29403,60 руб.».
          1.2.  Пункт 2 изложить в новой редакции:

«Установить нормативы расходов в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа Пущино с 01.01.2018:
- норматив расходов на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе на 1 км дорог: 624870,46 руб.».
2. Общему отделу Администрации города Пущино опубликовать настоящее постановление в еженедельной общественно-политической газете «Пущинская среда» и разместить на официальном сайте Администрации города Пущино в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Пранцева С.Ю.
И.о. руководителя Администрации

                                                      Ю.А. Фомина
Приложение к постановлению

Администрации города Пущино
от 07.09.2018 № 356-п
Методика расчета финансовых затрат на организацию благоустройства и

затрат в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения городского округа Пущино

I. Общие положения

1.1. Методика расчета финансовых затрат на организацию благоустройства и

затрат в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения городского округа Пущино (далее - Методика), разработана в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области.

II. Состав нормативов расходов
2.1. Нормативами расходов на организацию благоустройства территории городского округа Пущино в целях настоящей Методики считаются:

-норматив расходов на организацию благоустройства и озеленения
-норматив на организацию освещения улиц;
-норматив расходов на организацию и содержание мест захоронения;

- норматив расходов на содержание дворовых территорий, на одну тыс. кв.м.;

2.2. Нормативами расходов в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях настоящей Методики считаются:

- норматив на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе.
III. Порядок расчета финансовых затрат на организацию

благоустройства и озеленения территории городского округа
3.1. Расчет финансовых затрат на организацию благоустройства территории городского округа Пущино осуществляется на один гектар застроенной территории городского округа в год (с учетом НДС) по следующей формуле:
Z(благ.) = N(благ.) х S (га)
Где:
N (благ.)- норматив расходов на организацию благоустройства территории городского округа, руб./га в год;

Z (благ.)- затраты на благоустройство, содержание зеленых насаждений, на ремонт и содержание элементов благоустройства, малых архитектурных форм, детских площадок, руб./га в год;

S (га) – площадь застроенной территории, га.
3.2. Расчет объемов работ по благоустройству, содержанию зеленых насаждений, объектов благоустройства, малых архитектурных форм, детских площадок осуществляется на один гектар застроенной территории.
3.3. В качестве исходной информации о площади застроенной территории используются данные статистического наблюдения формы № 22-5 «Сведения о распределении общих площадей городских населенных пунктов по видам использования земель и формам собственности».
IV. Порядок расчета финансовых затрат на организацию освещения улиц.
4.1. Расчет финансовых затрат на организацию освещения улиц на территории городского округа Пущино осуществляется на один 1 км протяженности линий освещения, в год (с учетом НДС) по следующей формуле:

Z(освещ.) = N(освещ.) х P (км)
Где:
N (освещ.)- норматив расходов на организацию освещения улиц, руб./км в год;

Z (освещ.)- затраты на организацию освещения улиц, руб./км в год;

P (км.) – протяженности линий освещения, км.
4.2. В качестве исходной информации о протяженности линий освещения на территории городского округа Пущино   используются данные статистического наблюдения формы № 3ДГ(мо) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований».
IV. Порядок расчета финансовых затрат
на организацию и содержание мест захоронения

4.1. Нормативы расходов на организацию и содержание мест захоронения определяются в рублях на один гектар площади мест захоронений в год с учетом изменения уровня цен в прогнозируемом периоде и не учитывают затраты на погребение.

4.1.1. Расходы на организацию и содержание мест захоронения определяются исходя из нормативного перечня работ в соответствии с нормативно-технической документацией, определяющей нормы и правила содержания кладбищ.

4.1.3. Расходы на организацию и содержание мест захоронения включают в себя затраты на:

содержание мест захоронения;

зимнюю механизированную уборку проездов, находящихся на территории муниципальных кладбищ, либо примыкающих к местам захоронения, используемым только для ритуальных целей;

текущий и капитальный ремонт основных фондов мест захоронения (муниципальных кладбищ).

4.2. Расчет фактических затрат на организацию и содержание мест захоронения на территории городского округа Пущино осуществляется на один гектар территории кладбищ городского округа в год (с учетом НДС) по следующей формуле:

Z(кладб.) = N(кладб.) х S (га)
Где:
N (благ.)- норматив расходов на организацию и содержание мест захоронения на территории городского округа Пущино, руб./га в год;

Z (благ.)- затраты на организацию и содержание мест захоронения, руб./га в год;

S (га) – площадь кладбищ, га.

4.3. Площадь кладбищ, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области, определяется в соответствии с «Реестром муниципальной собственности городского округа Пущино Московской области».
V. Порядок расчета финансовых затрат на содержание

дворовых территорий
5.1. Норматив расходов на содержание дворовых территорий определяется в рублях на один квадратный метр дворовых территорий с учетом изменения уровня цен в прогнозируемом периоде.

Дворовые территории - дороги и проезды с усовершенствованным (асфальтобетонным) покрытием, обеспечивающие транспортную (без пропуска общественного и грузового транспорта) и пешеходную связь проездов внутри жилой застройки с улицами в пределах микрорайона (или квартала), предназначенные для движения легковых автомобилей и транспортных средств специального назначения (для перевозки продуктов питания, мебели, бытовой техники, вывоза ТБО, механизированной уборки дорог, скорой медицинской помощи, милиции и пр.), достаточные для встречного движения транспортных средств.

Расчет финансовых расходов на содержание дворовых территорий (с учетом НДС) осуществляется по следующей формуле:

Z(вн.д.) = N(вн.д.) х S (га)

Где:

N (вн.д.)- норматив расходов на содержание дворовых территорий на территории городского округа Пущино, руб./тыс. м2 в год;

Z (вн.д.)- затраты на содержание дворовых территорий руб./тыс.м2 в год;

S (га) – площадь дворовых территорий, тыс. м2.

5.2. В качестве исходной информации для расчета норматива расходов на дворовые территории, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области, являются данные мониторинга стоимости соответствующих работ или сметные расчеты.

Площадь дворовых территорий, находящихся в собственности муниципальных образований Московской области, определяется в соответствии с реестром муниципальной собственности городского округа Пущино Московской области».
V. Порядок расчета финансовых затрат на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе
6.1. Расчет фактических затрат на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе на территории городского округа Пущино осуществляется на один 1 км протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, в год (с учетом НДС) по следующей формуле:

Z(дор.) = N(дор.) х P (км)
Где:
N (дор.)- норматив расходов на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе, руб./км в год;

Z (дор.)- затраты на организацию капитального ремонта, ремонта и содержания закрепленных автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений в их составе, руб./км в год;

P (км.) – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, км.

6.2. В качестве исходной информации о протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на территории городского округа Пущино используются данные статистического наблюдения формы № 3ДГ (мо) «Сведения об автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, находящихся в собственности муниципальных образований».

6.3. Состав дорожных работ определяется «Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них» в соответствии с приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 года № 402.